
 

Základní škola a Mateřská škola Kostomlaty pod Milešovkou, příspěvková organizace 

Provozní řád  

Číslo jednací: ZSMS-
232/2022 

Spisový znak Skartační znak 
A 10 

   

 

Vypracoval: Ing. Petr Martínek 

Schválil: Ing. Petr Martínek 

Projednáno dne: 26.8.2022 

Nabytí platnosti dne: 1.9.2022 

Nabytí účinnosti dne: 1.9.2022 

Směrnice zrušuje směrnici: 4/2018 

 
 

PROVOZNÍ ŘÁD 
 
 
Ředitel jako statutární orgán Základní školy  
(dále jen „škola“) v souladu s ustanovením § 165 odst. 1 písm. a) zákona č. 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, a § 7 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví, ve znění pozdějších předpisů, vydává provozní řád školy. 
 

Článek I 
Obecná ustanovení 

 
Provozní řád stanoví prostorové podmínky, vybavení, provoz, osvětlení, vytápění, 
mikroklimatické podmínky, zásobování vodou, úklid a režim dne zohledňující věkové a 
fyzické zvláštnosti dětí a mladistvých, podmínky jejich pohybové výchovy a otužování, 
podmínky odborného výcviku a učební praxe, režim stravování včetně pitného režimu.  
 

Článek II 
Prostorové podmínky školy 

 
1. Škola působí ve třech budovách. Ke své činnosti má ve správě (výpůjčce)  od 

zřizovatele následující parcely a budovy: 
- St.p. č. 8 o výměře 330 m2, čp. 133 – budova MŠ 
- St.p.č. 12 o výměře 519 m2, čp. 118 – budova I. stupně ZŠ 
- St.p.č. 327 o výměře 407 m2, čp. 285 – budova II. stupně ZŠ 
- P.p.č. 1526/14 o výměře 1458 m2 – zahrada MŠ 
- P.p.č. 1526/3 o výměře 274 m2 – zahrada I. stupně ZŠ 
- P.p.č. 777/9 o výměře 1606 m2 – zahrada II. stupně ZŠ 
- P.p.č. 777/2 o výměře 978 m2 – hřiště u budovy II. stupně ZŠ 

 
         Všechny parcely jsou řádně oploceny. 
2.  Prostorové podmínky chodeb, šaten, počet šaten a hygienických zařízení odpovídají 

požadavkům vyhlášky č. 268/2009 Sb., o obecných požadavcích na stavby, ve znění 
pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na 



prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve 
znění pozdějších předpisů. 

3. Vzdělávání se uskutečňuje v učebnách, počítačové učebně a jazykové učebně o 
rozloze odpovídající hygienickým požadavkům vyhlášky č. 410/2005 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

4. Výuka tělesné výchovy se uskutečňuje v tělocvičně, která je v majetku zřizovatele. 
Tělocvična splňuje náležitosti vyhlášky č. 268/2009 Sb., o obecných požadavcích na 
stavby, ve znění pozdějších předpisů.   

5. Škola má k dispozici dílny, které se nacházejí v budově OÚ (ulice Lhenická 310).  
6. Zájmové vzdělávání ve školní družině se uskutečňuje v jedné ze tříd v budově I. stupně 

ZŠ.  
 

Článek III 
Vybavení školy 

 
1. Zasklená dveřní křídla vstupních dveří a všechny prosklené plochy v úrovni dveří jsou 

opatřeny bezpečnostním sklem a ve výšce 1 metru jsou opatřeny výstražným 
barevným označením. 

2. Podlahy na chodbách, šatnách a učebnách jsou matné, snadno omyvatelné a mají 
protiskluzovou úpravu. 

3. Všechny dveře odpovídají rozměrově požadavkům vyhlášky č. 268/2009 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů.  

4. Všechna tělesa ústředního topení ve školních prostorách jsou zajištěna  proti úrazu. 
5. Tělocvična je řádně větratelná, vybavená pružnou, snadno čistitelnou podlahou s 

protiskluzovou úpravou. Stěny a tělesa topení jsou zabezpečeny tak, aby nebylo 
ohroženo zdraví žáků, svítidla a okenní tabule jsou zabezpečena proti rozbití. U 
tělocvičny je zřízena šatna, umývárna a záchody v souladu s požadavky vyhlášky č. 
410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven 
pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů. 

6. Učebny a pracovny jsou vybaveny moderní výpočetní technikou. 
7. Učebny a pracovny jsou vybaveny nábytkem, který zohledňuje tělesnou výšku žáků, a 

nábytkem doporučeným pro žáky se zdravotním postižením.  
8. Pracovní stoly v učebnách a pracovnách mají matný povrch. 
9. Ve všech učebnách se nacházejí interaktivní tabule s keramickými křídly.  
10. Při používání tabule musí být dodržena vzdálenost minimálně 2 m od přední hrany 

prvního stolu žáka před tabulí.  
11. Na počítačových pracovištích jsou dodržovány hygienické požadavky na zobrazovací 

jednotky podle nařízení vlády č. 361/2007 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
12. Výukové prostory jsou vybaveny alespoň jedním umyvadlem s přívodem studené pitné 

vody.  
13. Všechna hygienická zařízení jsou vybavena umyvadly s tekoucí pitnou studenou a 

teplou vodou, mýdlem v dávkovači, ručníky na jedno použití nebo vysoušečem rukou, 
toaletním papírem, krytými nášlapnými odpadkovými koši v souladu s vyhláškou č. 
410/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

14. Odvětraná úklidová komora s omyvatelnými stěnami je vybavena výlevkou s přívodem 
tekoucí pitné studené a teplé vody včetně odtoku vody a na každém dalším podlaží 
prostor s výlevkou s přívodem tekoucí pitné studené a teplé vody včetně odtoku vody a 
odvětraným prostorem pro ukládání úklidových prostředků a pomůcek. 

 
 
 



Článek IV 
Osvětlení 

 
1. Všechny šatny, chodby a další prostory školy jsou osvětleny podle požadavků normy. 
2. Denní světlo v učebnách lze regulovat žaluziemi s natáčecími lamelami. 
3. Všechny učebny jsou osvětleny denním osvětlením zleva a shora, které odpovídá 

požadavkům normy. 
4. Umělé osvětlení učeben odpovídá požadavkům normy. Je zajištěno soustavou svítidel 

(zářivek), která jsou umístěna na stropě v rovnoběžných řadách směrem k tabuli. 
Jednotlivé řady zářivek lze zapínat samostatně.   

5. Pro žáky se zrakovým postižením nebo zrakovými vadami je zajištěno denní osvětlení 
odpovídající specifickým potřebám podle stupně jejich postižení. 

6. Tabule s matným povrchem (kromě tabule, na kterou se nepíše křídou) je osvětlena 
tak, aby se na ní nezrcadlila svítidla a v souladu s normovými požadavky. 

7. Osvětlení tělocvičny odpovídá normovým požadavkům. 
 

Článek V 
Vytápění a mikroklimatické podmínky 

 
1. Teplota v učebnách a pracovnách, tělocvičně, šatnách, záchodech a ostatních 

prostorách školy se udržuje v souladu s požadavky vyhlášky č. 410/2005 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

2. Při poklesu teploty vzduchu v učebnách určených k pobytu žáků ve třech po sobě 
následujících dnech pod 18 °C, ne však méně než na 16 °C, nebo při poklesu teploty 
vzduchu v těchto učebnách v jednom dni pod 16 °C je provoz školy zastaven.  

3. Při extrémních venkovních teplotách, kdy maximální venkovní teplota vzduchu je vyšší 
než 30 °C a kdy je maximální teplota vyšší než 31 °C, musí být přerušeno vyučování 
nebo musejí být zajištěny takové podmínky, aby vzdělávání žáků mohlo probíhat (např. 
pobyt mimo budovu školy). 

4. Orientační kontrola teploty vzduchu je zabezpečována pomocí nástěnných teploměrů, 
které nejsou umísťovány na obvodové stěny místností, tj. na stěny s okny a stěny 
vystavené přímému dopadu slunečního záření. 

5. Relativní vlhkost vzduchu je celoročně v rozmezí 30–70 %. 
6. Rychlost proudění vzduchu je celoročně v rozmezí 0,1–0,2 m/s. 
7. Všechny prostory využívané pro pobyt žáků v budově škole jsou přímo větratelné. 

Okna jsou zajištěna proti rozbití v důsledku průvanu, ovládání ventilačních otvorů je 
dosažitelné z podlahy. 

8. V nejvíce exponovaných třídách je nainstalována vzduchotechnika (klimatizace). 
9. Intenzita větrání ve všech prostorách školy odpovídá požadavkům vyhlášky č. 

410/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
10. Škola neprovozuje žádnou činnost, při které by hluk překračoval hygienické limity. 
11. Hodnota hluku pronikajícího zvenčí nepřekračuje hygienické limity. 
 

Článek VI 
Zásobování pitnou vodou 

 
1. Pitná voda je odebírána z veřejného vodovodu v objemu, který odpovídá požadavkům 

vyhlášky č. 410/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
2. Kontrolu pitné vody provádí správce veřejného vodovodu, kterým je obec Kostomlaty 

pod Milešovkou.  
 



Článek VII 
Úklid 

 
1. Úklid je prováděn v rozsahu a kvalitě odpovídající vyhlášce č. 410/2005 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů. 
2. Součástí úklidu je běžná ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace ve smyslu 

zákona č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, jako prevence vzniku 
infekčních onemocnění a výskytu škodlivých živočichů. 

3.   Úklid v prostorách zařízení pro výchovu a vzdělávání a provozovnách pro výchovu a 
vzdělávání se provádí:  
a) denně setřením všech podlah a povrchů na vlhko, u koberců vyčištěním 

vysavačem.     

 Prostory školy (šatny, sociální zařízení apod.) musí průběžně dezinfikovány 
virucidním přípravkem v rozsahu klik, vypínačů, madla a další plochy 
spojené s dotykem dětí, zaměstnanců, rodičů apod.  

b) denně vynášením odpadků.  

 Pevné odpadky musí být ukládány do uzavřených nádob, umožňujících 
snadnou sanitaci, nebo do jednorázových plastových obalů. Obaly z plastů 
musí být ukládány zvlášť a zneškodňovány denně odpovídajícím 
způsobem. 

 Zaměstnanci provádějící úklid jsou povinni používat předepsané OOPP  
 

c) denně za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytím umývadel, 
pisoárových mušlí a záchodů,  

 Na sociálním zařízení musí být k dispozici mýdlo (virucidní nebo 
antibakteriologické), případně dezinfekce (vždy v případě Mimořádných 
opatření k zajištěn hygieny apod.)  
 

d) nejméně jednou týdně omytím omyvatelných částí stěn hygienického zařízení a 
dezinfikováním umýváren a záchodů,  

 
e) nejméně dvakrát ročně umytím oken včetně rámů, svítidel a světelných zdrojů,  
 
f) nejméně dvakrát ročně celkovým úklidem všech prostor a zařizovacích předmětů 

včetně omyvatelných hraček,  
 
g) malováním jedenkrát za 3 roky nebo v případě potřeby častěji  
 
h) pravidelnou údržbou nuceného větrání  a čištěním vzduchotechnického zařízení 

podle návodu výrobce nebo dodavatele a o tomto mít k dispozici písemný záznam 
 

Článek VIII 
Režim dne (pracovní podmínky žáků…) 

 
1. Režim dne žáků zohledňuje věkové, fyzické zvláštnosti a základní fyziologické potřeby 

žáků. K těmto skutečnostem se přihlíží při stanovení doby začátku a konce vyučování, 
počtu vyučovacích hodin v jednom dni, při zařazování vyučovacích předmětů podle 
náročnosti a typického biorytmu žáka, při stanovení délky přestávek a možností 
relaxačních činností v době přestávek, délky a možností využití polední přestávky. 
Časové rozvržení výuky a poskytování přestávek je upraveno ve školním řádu. 

2. Rozsazení žáků v učebně se řídí zejména podle jejich tělesné výšky; dále se přihlíží ke 



speciálním vzdělávacím potřebám, případným zrakovým a sluchovým vadám a jinému 
zdravotnímu znevýhodnění nebo postižení žáků. Při jiném než obvyklém uspořádání 
lavic se dbá na to, aby u žáků nedocházelo k jednostrannému zatížení svalových 
skupin. 

3. Pravidelným střídáním zasedacího pořádku řad nebo jiným způsobem se mění 
umístění žáků ve třídě tak, aby se pro žáky měnil úhel pohledu na tabuli. Žáci jsou 
vedeni ke správnému sezení a držení těla přispívajícímu k prevenci jednostranné 
statické zátěže určitých svalových skupin. 

4. Žák pracuje na PC v jednom sledu maximálně 2 vyučovací hodiny. 
 
 

Článek IX 
Pitný režim, režim školního stravování 

 
1. Pitný režim dodržují žáci po celou dobu vyučování. Škola je zásobována pitnou vodou. 
2. Školní stravování je zajištěno ve školní jídelně, která je součástí školy. 
3. Škola má vypracovaný provozní řád školní jídelny a školní výdejny.  
 

Článek X 
Závěrečná ustanovení 

 
Provozní řád školy nabývá účinností dnem 1.9.2022 a zároveň ruší provozní řád školy účinný 
do doby nabytí jeho platnosti. 
 
 
V Kostomlatech  dne 3.7.2022 
 
 

… 
       Ing. Petr Martínek, v.r. 


